У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 сентября 2023 года 282-уг

Иркутск

О премиях Губернатора Иркутской области победителям и призерам
финала чемпионата по профессиональному мастерству

«Профессионалы», а также их наставникам

В целях поощрения победителей и призеров финала чемпионата
по профессиональному мастерству «Профессионалы», а также их
наставников, руководствуясь пунктом 26 части 1 статьи 58, статьей 59
Устава Иркутской области,

1. Учредить премии Губернатора Иркутской области победителям и
призерам финала чемпионата по профессиональному мастерству
«Профессионалы», а также их наставникам.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Иркутской области
победителям и призерам финала чемпионата по профессиональному
мастерству «Профессионалы», а также их наставникам (прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 11 сентября 2023 года
№ 282-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОБЕДИТЕЛЯМ И ПРИЗЕРАМ ФИНАЛА ЧЕМПИОНАТА
ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МАСТЕРСТВУ

«ПРОФЕССИОНАЛЫ», А ТАКЖЕ ИХ НАСТАВНИКАМ

1. Настоящее Положение определяет условия, размеры и порядок
назначения и выплаты премий Губернатора Иркутской области победителям
и призерам финала Чемпионата по профессиональному мастерству
«Профессионалы», а также их наставникам (далее соответственно -  премии,
чемпионат, победители, призеры).

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1) победитель -  гражданин, получивший золотую медаль по итогам

участия в финале чемпионата;
2) призер — гражданин, получивший серебряную или бронзовую медаль

по итогам участия в финале чемпионата;
3) наставник -  гражданин, принимавший участие в подготовке

победителя и (или) призера чемпионата, в качестве эксперта-наставника.
3. Премии являются социальными выплатами и назначаются

победителям и призерам чемпионата, а также их наставникам.
4. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти

Иркутской области на организацию работы по назначению и выплате
премий является министерство образования Иркутской области
(далее -  министерство).

5. Назначение премий осуществляется при соблюдении следующих
условий:

1) победитель, призер, их наставник является гражданином Российской
Федерации;

2) участие победителя, призера в региональном этапе чемпионата по
профессиональному мастерству «Профессионалы», проводимом в Иркутской
области в году назначения премий;

3) участие в подготовке победителя и (или) призера -  для наставника.
6. Размеры премий составляют:
1) победителю -  50 ООО рублей;
2) призеру, получившему серебряную медаль, -  40 ООО рублей;
3) призеру, получившему бронзовую медаль, -  30 ООО рублей;
4) наставнику -  в размере премии победителя или призера, в подготовке

которого (которых) участвовал наставник.

2
В случае если наставник участвовал в подготовке нескольких

победителей или призеров, то премия наставнику предоставляется в размере
премии одного из таких победителей или призеров, занявших наилучшее
место.

7. Для назначения премии победитель, призер, наставник
(далее -  заявитель) либо представитель заявителя в течение 20 календарных
дней с даты опубликования в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на сайте: https://pro.firpo.ru/ итоговых протоколов о победителях и
призерах по результатам чемпионата обращается в министерство по адресу:
664023, г. Иркутск, ул. Депутатская, д. 33, с заявлением, оформленным в
произвольной форме, с указанием способа обратной связи и реквизитов
банковского счета, открытого в кредитной организации (далее -  заявление).

8. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие

полномочия заявителя, -  в случае обращения представителя заявителя;
3) свидетельство о постановке на учет заявителя в налоговом органе на

территории Российской Федерации;
4) копию локального нормативного акта образовательной организации,

подтверждающего подготовку наставником участника, являющегося
победителем и (или) призером, заверенную руководителем образовательной
организации -  для наставника.

9. Заявитель либо его представитель вправе не представлять документ,
указанный в подпункте 3 пункта 8 настоящего Положения. Если такой
документ не был представлен заявителем либо его представителем, указанный
документ запрашивается в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.

10. Заявление и документы, указанные в пункте 8 настоящего
Положения (далее -  документы), могут быть представлены в министерство
одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство. В этом случае копии с
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в
министерстве, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники
документов возвращаются представившему их лицу в день личного
обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом,
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение
нотариальных действий.

11. Заявление и документы регистрируются сотрудником министерства
в день их поступления в министерство в журнале регистрации документов на
назначение премий.

12. Министерство в течение 15 календарных дней со дня истечения
срока, установленного пунктом 7 настоящего Положения, рассматривает

https://pro.firpo.ru/

3
заявление и документы на полноту, проверяет достоверность содержащихся в
них сведений, соответствие заявителя категории, указанной в пункте 1
настоящего Положения, а также соблюдение условий, указанных в пункте 5
настоящего Положения, и принимает решение о назначении премии либо об
отказе в ее назначении в форме правового акта министерства.

13. Основаниями отказа в назначении премии заявителю являются:
1) несоответствие категории, указанной в пункте 1 настоящего

Положения;
2) несоблюдении условий, указанных в пункте 5 настоящего Положения;
3) непредставление документов или представление неполного перечня

документов, за исключением документа, который заявитель либо его
представитель вправе не представлять в соответствии с пунктом 9 настоящего
Положения;

4) нарушение срока представления документов, установленного
пунктом 7 настоящего Положения;

5) представление недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и
(или) документах.

14. Министерство в срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия
решения о назначении премии заявителю либо об отказе в ее назначении
направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении по
адресу, указанному в заявлении.

15. В случае принятия решения об отказе в назначении премии в
письменном уведомлении указываются причины отказа.

В случае представления не полного перечня документов заявитель либо
его представитель вправе в пределах срока, указанного в пункте 7 настоящего
Положения, повторно обратиться в министерство с документами, которые
ранее не были представлены.

16. Решение об отказе в назначении премии может быть обжаловано в
порядке, установленном законодательством.

17. В случае принятия решения о назначении премии министерство
в срок не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения осуществляет
подготовку проекта правового акта Губернатора Иркутской области о
назначении премий победителю, призеру, наставнику.

18. Выплата премий осуществляется в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных до министерства на соответствующий финансовый
год.

19. Выплата премий осуществляется министерством в срок
до 31 декабря текущего финансового года путем перечисления денежных
средств на банковский счет, открытый в кредитной организации, реквизиты
которого указаны в заявлении, за вычетом налога на доходы физических лиц.